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Úvod

Svéprávnost je jedním ze stěžejních pojmů práva vůbec. To, do jaké míry je

člověk svéprávný, udává měřítko jeho schopnosti (a možnosti) právně jednat.

Svéprávnosti člověk během života nabývá postupně a je odrazem jeho vyspělosti

v mnoha ohledech.

Rekodifikace občanského práva soukromého1 přinesla značné změny a

pojetí svéprávnosti je jednou z nich. Od 1. 1. 2014, kdy nabyl účinnosti zákon č.

89/2012 Sb., občanský zákoník, který přinesl terminologické i věcné změny a dle

kterého již není možné zbavit člověka svéprávnosti, ale pouze jej v ní do určité míry

omezit. Přistoupit k omezení svéprávnosti by mělo být vždy krajním řešením,

pokud instituty podpůrných opatření se skutečně nejeví jako dostatečné.

Tématem diplomové práce je Řízení o svéprávnosti a některých podpůrných

opatřeních. Tyto typy řízení jsou v procesní rovině upraveny zákonem č. 292/2013

Sb., o zvláštních řízeních soudních, kdy tato úprava navazuje a odráží úpravu

hmotněprávní, tzn. občanský zákoník.

Jedná se svou povahou o řízení nesporná, upravená v uvedeném zákoně o

zvláštních řízeních soudních, v Hlavě I. Řízení o některých otázkách týkajících se

fyzických osob, Díle I. Řízení o podpůrných opatřeních a řízení ve věcech

svéprávnosti. Pro účely této diplomové práce se zaměřím na řízení o svéprávnosti

ve smyslu § 34 a násl. z.ř.s. Jednotlivá řízení o podpůrných opatřeních, upravená

zmíněným zákonem o zvláštních řízeních soudních, jsou odrazem hmotněprávní

úpravy občanského zákoníku, konkrétně Oddílu 2, který upravuje podpůrná

opatření při narušení schopnosti zletilého právně jednat. Mezi podpůrná opatření

řadíme předběžné prohlášení, nápomoc při rozhodování, zastoupení členem

domácnosti. Mezi méně omezující, mírnější opatření můžeme zařadit také, v praxi

poněkud problematické, prosté opatrovnictví, kterému bude věnována samostatná

podkapitola.

Diplomová práce bude systematicky rozdělena do tří kapitol. Po úvodu bude

následovat samostatná kapitola „Svéprávnost“, kde se zaměřím na samotný pojem,

stupně svéprávnosti a způsoby jakými se svéprávnost nabývá. Druhou kapitolou

1 Rekodifikace soukromého práva byla tvořena zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, zákon

č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích a zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu

soukromém
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bude kapitola nazvaná „Řízení o svéprávnosti“, kdy tato kapitola spolu s kapitolou

třetí „Řízení o některých podpůrných opatřeních“ bude stěžejným obsahem této

diplomové práce. Jednotlivými řízeními bude čtenář proveden od jejich počátku, až

k rozhodnutí soudu, příp. možným opravným prostředkům. Jelikož procesní úprava

vždy velmi úzce souvisí s úpravou hmotněprávní, nebude se tato práce striktně držet

pouze procesních hledisek řízení, ale bude na danou problematiku poukázáno

v souvislosti s jejím hmotněprávním odrazem.

Cílem této diplomové práce je podat, pokud možno ucelený a vyčerpávající

pohled na jednotlivé typy řízení, s důrazem na jejich specifika, spolu s rozborem

jednotlivých souvisejících ustanovení. Jako hlavní zdroj této diplomové práce bude

bezesporu využita národní judikatura soudů vyššího stupně spolu s nálezy

Ústavního soudu, komentářová literatura, důvodové zprávy k zákonům a

v neposlední řadě poslouží jako zdroje odborné články, reagující na související

témata.
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1. Svéprávnost

1.1. Pojem svéprávnost – stupně svéprávnosti a způsoby nabývání

Svéprávnost je hmotněprávní pojem občanského práva. Vymezení toho, co

je svéprávnost, jak dochází k jejímu nabytí a možnosti jejího případného omezení

upravuje v zásadě zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen OZ, resp. o.z.).

Pro možnost celistvého a pokud možno vyčerpávajícího uchopení tématu, které je

předmětem této práce, je nejprve vhodné vyložit některé základní pojmy, které jsou

s tématem diplomové práce velmi úzce spjaty.

Současný, účinný občanský zákoník nahradil pojem způsobilost k právním

úkonům pojmem svéprávnost. Způsobilost k právním úkonům byla dle § 8 zákona

č. 40/1964, občanský zákoník definována jako „způsobilost fyzické osoby vlastními

právními úkony nabývat práv a brát na sebe povinnosti (způsobilost k právním

úkonům) vzniká v plném rozsahu zletilostí“.

Legální definici pojmu svéprávnost dnes nalezneme v zákoně č. 89/2012

Sb., občanský zákoník, konkrétně v ustanovení § 15. „Svéprávnost je způsobilost

nabývat pro sebe vlastním právním jednáním práva a zavazovat se k povinnostem

(právně jednat).“

V rámci OZ rozlišujeme plnou, omezenou a částečnou svéprávnost. Člověk

může být ve svéprávnosti omezen věkem nebo rozhodnutím soudu. O omezené

svéprávnosti hovoříme tehdy, pokud zletilé osoby (výjimečně i nezletilci, kteří již

jednou nabyli plné svéprávnosti) byli ve své svéprávnosti omezeny rozhodnutím

soudu. OZ na rozdíl od OZ z roku 1964 a dřívějších právních úprav neumožňuje

paušální zbavení svéprávnosti. O omezené svéprávnosti můžeme dále hovořit u

nezletilých osob, které ještě nenabyly plné svéprávnosti, tj. neuzavřely ani

manželství, ani jim nebyla přiznána svéprávnost soudem. Tyto osoby nabývají

svéprávnosti postupně, dle míry své volní a rozumové vyspělosti.2

Svéprávnost tedy vzniká postupně, podle stavu psychické vyspělosti fyzické

osoby. Plně svéprávným se člověk stane nabytím zletilosti, tj. dovršením

osmnáctého roku života. Nový OZ upravuje další dva způsoby dřívějšího nabytí

2 MELZER, Filip. Občanský zákoník: velký komentář. Praha: Leges, 2013, s. 256. Komentátor.

ISBN 9788087576731.
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svéprávnosti, a to uzavřením manželství, nebo na základě rozhodnutí soudu, tj.

přiznáním svéprávnosti.3

1.1.1. Zletilost

Nejčastějším způsobem nabytí plné svéprávnosti je dovršení osmnáctého

roku života, tj. nabytí zletilosti. Z ustanovení § 31 o.z. vyplývá vyvratitelná právní

domněnka, že každý nezletilý, který nenabyl plné svéprávnosti, je způsobilý

k právním jednáním co do povahy přiměřeným rozumové a volní vyspělosti

nezletilých jeho věku. To znamená, že nezletilá fyzická osoba dosahuje pouze

svéprávnosti částečné.4

1.1.2. Uzavření manželství

Dalším možným způsobem nabytí plné svéprávnosti fyzické osoby je

uzavření manželství. Soud může ve výjimečných případech, a jsou-li pro to dány

důvody, povolit uzavření manželství i nezletilé osobě, která není plně svéprávná a

dovršila věku šestnáct let (§ 672 odst. 2 o.z.). Pokud osoba nabyla svéprávnosti

uzavřením manželství, nabytá svéprávnost se neztrácí ani zánikem manželství, ani

prohlášením manželství za neplatné (§ 30 odst. 2 o.z.).

1.1.3. Rozhodnutí soudu

K nabytí plné svéprávnosti může dojít i na základě rozhodnutí soudu, tj.

přiznáním svéprávnosti (emancipací). Osoba, které byla plná svéprávnost přiznána

rozhodnutím soudu, bude zletilou teprve dovršením osmnáctého roku věku. Do této

doby půjde pouze o plně svéprávného nezletilého. Ustanovení § 37 odst. 1 o.z.

udává podmínky, které musí být splněny pro přiznání svéprávnosti soudem. Je

explicitně uvedeno, že soud přizná plnou svéprávnost nezletilému, který není plně

svéprávný, za následujících podmínek: dosáhl-li věku šestnácti let, je osvědčena

schopnost nezletilce sám se živit a obstarat si své záležitosti a pokud s návrhem

souhlasí zákonný zástupce nezletilého. V ostatních případech soud vyhoví návrhu

jen z vážných důvodů, v zájmu nezletilého (např. pokud souhlas zákonného

zástupce nelze opatřit).5 Návrh na přiznání svéprávnosti nezletilého může podat


[…]


rozhodnutí Nejvyššího soudu, který jsem již v podkapitole Rozsah omezení

zmiňovala. Nejvyšší soud ve svém rozhodnutí sp. zn. 30 Cdo 836/2017 vyslovil

názor, že ustanovení opatrovníka dle § 465 o.z., je určené primárně k ochraně osob,

které ve svéprávnosti již omezeny jsou a nad to by se jednalo o postup, který by

umožňoval obejít omezení svéprávnosti, třeba i zcela zdravého člověka fakticky

157 KOTRADY, Pavel. Opatrovnictví bez omezení ve svéprávnosti. Právní rozhledy. 2017, roč. 25,

č. 6, s. 206-201.
158 Ibid.
159 Ibid.
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zbavit způsobilosti k právnímu jednání a současně mu ustanovit hmotněprávního

opatrovníka, který má veškerá právní jednání činit za něj.160

Doufejme, že časem se tato problematika stane jasnější a ustálí se i

judikatura v této oblasti, která je stále značně nekonzistentní a její vývoj poněkud

nepředvídatelný. Dle mého názoru není zákonem výslovně stanoveno, že by využití

institutu opatrovnictví i bez návrhu nemohlo být využito jako alternativa méně

omezujícího opatření k omezení svéprávnosti. Je na soudci aby každý konkrétní

případ zhodnotil, nicméně se ztotožňuji s názorem JUDr. Kotradyho v tom smyslu,

že by soudce neměl k tomuto opatření přistoupit negativně jen z toho důvodu, že

posuzovaný není schopen návrh na jmenování opatrovníka podat, i když by se toto

opatření jevilo jako nejvhodnější.

160 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR z 28.11.2017, sp.zn. 30 Cdo 836/2017
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Závěr

Diplomová práce na téma Řízení o svéprávnosti a některých podpůrných

opatřeních si kladla za hlavní cíl přinést celistvý pohled na jednotlivá řízení.

V úvodní části práce jsou vymezeny stěžejní pojmy, podstatné pro potřeby této

práce, spolu se souvisejícími změnami, které zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník přinesl. V samostatných kapitolách diplomové práce je čtenář proveden

průběhem jednotlivých řízení, spolu s vhodným využitím judikatury národních

soudů.

Rekodifikace občanského práva soukromého přinesla v souvislosti

s institutem svéprávnosti značné změny. S ohledem na to, že nová právní úprava

značně souvisela s požadavky danými Úmluvou o právech osob se zdravotním

postižením, je jedna z podkapitol věnována právě analýze této Úmluvy. Úmluva je

vystavena na konceptu „rozhodování s podporou“ a stojí tedy na myšlence, že

každý člověk je svým způsobem schopen rozhodovat za sebe samostatně, ať už

k tomu potřebuje být určitým způsobem podporován podpůrcem, zástupcem či

opatrovníkem, ale s tím smyslem, že mu bude jeho svéprávnost zachována. S touto

myšlenkou souvisí právě zavedení nových institutů, tzv. podpůrných opatření.

Podpůrná opatření jsou alternativními způsoby k omezení svéprávnosti, kdy je

daným jedincům ponechána jejich způsobilost k samostatnému jednání. Dle

současné právní úpravy již není možné zbavit svéprávnosti člověka zcela, pouze jej

v ní omezit. Ovšem, jak je již v této diplomové práci několikrát zmíněno, je nutné

k omezení svéprávnosti vždy přistupovat jako ke krajnímu řešení a pokud je to

možné a vhodné, měl by vždy být dán prostor pro jiná, méně omezující opatření.

Podpůrným opatřením a řízení o nich byla věnována druhá část této diplomové

práce, spolu s poukázáním na možnost využití prostého opatrovnictví, bez omezení

svéprávnosti. Tato možnost se mi nicméně jeví jako značně nejasná a právní praxe

k ní přistupuje značně nekonzistentně.

Dle mého názoru nová právní úprava nabízí dostatečné prostředky pro co

možná nejširší ochranu jedince, který je určitým způsobem stižen duševní poruchou

a dává značnou váhu tomu, aby bylo rozhodnuto v souladu s jeho vůlí a požadavky.
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Resumé

Theme of this diploma thesis is the legal capacity proceedings and some of

its support measures. The main and crucial objective was to give a comprehensive

picture of each type of proceedings. The thesis is systematically divided into three

main chapters. The first chapter, entitled "The legal capacity", points to some major

differences from the previous legislation of the Civil Code. Further, ways of

acquiring full legal capacity are defined. The first chapter also incorporates the

subchapter "Convention on the rights of persons with disabilities". The Czech

Republic is a signatory to this Convention, and in particular its Article 12, which

corrects equality before the law, was one of the key reasons why the new legal

framework of legal capacity was desirable and necessary.

Adjustment of the legal capacity proceedings itself is the second chapter of

this diploma thesis. This chapter, along with the third chapter, "Proceedings on

certain support measures", are main and fundamental content of this work. In these

chapters, the procedure of the individual proceedings is described from the very

beginning of the proceeding until the end of the proceeding, or the possibility of

appealing. The core source of this work was the case law of the national courts,

together with the findings of the Constitutional Court of the Czech Republic.

Conclusions resulting from these decisions are appropriately integrated into each

passage of the thesis.

From the approach of the courts to some related issues, such as the

possibility of limiting a persons right to vote or the provision of a guardian to a

place of limitation of legal capacity, it is noticeable that some court judgments and

developments to address these issues, are highly inconsistent and disunited. It is

obvious, that the case law on these issues should be reunited in the future.

If a court in the legal capacity proceeding concludes to limit it, it must

always be borne in mind, that this solution should be the last resort and, where

appropriate and sufficient, the court should always make use of the appropriate

support measures. The court must always investigate each individual case, and

proceed to possible limitation of legal capacity with full awareness of the

uniqueness of the person under consideration.
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