O p o n e n t n í p o s u d e k
diplomové práce Dany Härtingové

„Řízení o svéprávnosti a některých podpůrných opatřeních“

Předložená diplomová práce o rozsahu 54 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem, je členěna do 3 základních částí, dále do kapitol.

Autorka zvolila zajímavé, diskutované a velmi aktuální téma. Cíle práce, jak jej diplomantka vymezila v úvodu, tedy zpracovat fundamentální dokument podávající (pokud možno) ucelený a vyčerpávající pohled na jednotlivé typy řízení, bylo dosaženo. Diplomantka se tohoto úkolu, po mém soudu, zhostila velmi dobře.

Po formální stránce hodnotím práci velmi pozitivně jako vyváženou, systematicky dobře členěnou, přehlednou. Shromážděný materiál traktuje autorka uměřeným, věcným a velmi srozumitelným způsobem, užívá důsledně právní dikci i frazeologii. Prokázala dobrou schopnost rozboru problematiky, zpracování a utřídění a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a rovněž písemného vyjádření. Kvituji velmi dobrou práci při excerpci judiciálních a doktrinárních zdrojů.

Při hojných odkazech na prameny jsem neshledal nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu (pokyn děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce – prověřeno antiplagiátorským programem THESES). Některé odkazy mohou být považovány za obsoletní, neboť neodkazují na žádný originální názor či poznatek zveřejněný v díle jiného autora (pro příklad poznámka č. 31, nebo pozn. č. 38, u níž je otázkou, zda to uvedl jako svůj relevantní názor Jirsa nebo jde o výsledek aplikace předpisu). Poznámkový aparát v závěru práce je velmi dobrý; citační normu autorka ctí. To vše přispívá ke kladnému hodnocení práce. Při závěrečné redakci textu autorka přehlédla několik drobných gramatických nebo stylistických chyb.

Obsahovou úroveň práce z hlediska sledovaného cíle hodnotím jako velmi dobrou. Autorka věnuje nezbytnou pozornost úpravě institutu svéprávnosti v hmotném právu, včetně Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením, následně pak tomu, co tvoří gros práce, tedy řízením o svéprávnosti či o některých podpůrných opatřeních. Je zřetelné, že autorka se v problematice dobře orientuje, zná ji, při výkladu je jistá, nedopustila se věcných nesprávností či zaznamenaníhodných nepřesností. Kvituji, že autorka se v případech nejednoznačné interpretace předpisu či nekonzistentní judikatury neobává sdělit svůj názor.

Při disputaci diplomantka může doplnit práci o sdělení

- zda lze rozhodnutím soudu emancipovat nezletilého k jeho návrhu při nesouhlasu zákonného zástupce (tedy nejen v případě, že nelze souhlas opatřit)
- k čemu vlastně slouží smlouva o nápomoci a jak se „zvyšují“ její účinky schválením soudem
- zda má být při zastoupení členem domácnosti uveden v enunciátu rozsudku rozsah tohoto zastoupení

Závěr:

Diplomovou práci považuji za velmi vhodnou prolegomenu k podrobnějšímu studiu dané problematiky, hodnotím ji jako **výbornou a doporučuji ji k obhajobě.**

V Plzni dne 4. května 2018

JUDr. Alexander Šíma
oponent